
 

 
   Jaguaribe, 14 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1165 

 

PORTARIA Nº 049/ 11 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano 

Diógenes Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e da  Assistência Social, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 

80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de  14 a 16 de novembro 

de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (03) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em 14 de novembro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 050/ 11 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da  Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

reais) cada, referente a diária no período de  14  de novembro de 2011, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em 14 de novembro de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051/ 11 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Araci Uchoa 

Fernandes, Motorista, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e da  Assistência 

Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Fortaleza - CE,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a 

diária no período de  14  de novembro de 2011, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em 14 de novembro de 2011. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 052/ 11 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Jarbas Araújo Bezerra, 

Assessor de Coord. dos Programas de Assistência Social Geral, lotado na 

Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de  14 

a 16  de novembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (03) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social, em 14 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de 

Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 053/ 11 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, , Maria Marlene Maia, 

Diretora de Desenvolvimento Comunitário, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da  Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

reais) cada, referente a diárias no período de  14 a 16  de novembro de 2011, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (03) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em 14 

de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação 

Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 332/11, 14 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar do Congresso Técnico Etapa 

Estadual das Olimpíadas Escolares, no Auditório da SESPORTE- Estádio 

Castelão, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao 

dia 14/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de Novembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 333/11, 14 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

DIRETOR DE ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar da Seleção PAC 

2/Proinfância, construções e coberturas de Quadras Escolares, na ESPLAN, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 14/11/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de Novembro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 334/11, 14 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

EMANUELA CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da Seleção PAC 2/Proinfância, 

construções e coberturas de Quadras Escolares, na ESPLAN, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 14/11/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 14 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 083/11 de 14 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, 

inscrito no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP 

nº 1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste 



 

 
   Jaguaribe, 14 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1165 

 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de 

R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 14/11/11, ficando-

lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 14 

de novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 083.1/11 de 14 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 

1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento para o 

distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 14/11/11, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 14 de 

novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 304/2011 De: 14/11/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

14/11/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 0053/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria das Graças Lima Ferreira, 

admitida em 01.09.1985 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais – 

Matricula 010834-0 lotada na Secretaria de Educação, a partir de 14.11.2011, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em 

virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 05.10.2011 Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 367 / 2011 JAGUARIBE, 14 de novembro de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora ALCINETE ROLIM 

RICARTE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de CHEFE DE DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 240,00 (duzentos e quarenta  reais) 

referente a diárias no período  de  16 e 17 e 18/11/2011, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três), diárias no 

valor unitário de R$ 80,00 (OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 14 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 364 /2011 JAGUARIBE, 14 de novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora 

EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$100,00 (cem reais) 

referente às Diárias no período de 14 E 22/11/2011 quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 14 de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 365 /2011 JAGUARIBE, 14 de novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE 

LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO 

DO NORTE-CE, a importância de R$100,00(cem reais), referente às diárias 

no período 15 e 21/11/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   02 (duas)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 14 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 366 /2011 JAGUARIBE, 14 de novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

RAFAEL FERNANDES FERREIRA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a 

cidade de LIMOEIRO DO NORTE- CE, a importância de R$50,00 

(cinqüenta Reais), referente à Diária no período de 16/11/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 14 de novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 368/2011 JAGUARIBE, 14 de Novembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos  reais), referente às 

diárias no período 16, 17, 18 e 19/11/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)  



 

 
   Jaguaribe, 14 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1165 

 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 14 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 304.1 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Francisca Francicleide Nunes de Sousa, Professor – PEB-II, Matrícula 011077-

9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Solange Avelino Nunes, 

ocorrido no dia 14.11.2011, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 14 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


